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Số:                /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

Mộc Châu, ngày       tháng 9 năm 2024 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Mộc Châu năm 2025 

 

 

Căn cứ Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ 

quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, 

ngành, địa phương; Kế hoạch số 142-KH/TU ngày 04/1/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Sơn La về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự 

kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023-2025; 

Thực hiện Thông báo số 1791-TB/HU ngày 11/9/2024 của Ban Thường 

vụ Huyện ủy về chủ trương tổ chức Cuộc thi sáng tác ca khúc về Mộc Châu; 

Ủy ban nhân dân huyện Mộc Châu Phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc 

về Mộc Châu, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm thu hút và khuyến khích các nhạc sĩ chuyên nghiệp và không 

chuyên sáng tác những ca khúc về Mộc Châu, tạo nguồn tư liệu để phục vụ kỷ 

niệm 130 năm thành lập tỉnh Sơn La, chào mừng Mộc Châu lên thị xã và phục 

vụ các ngày lễ lớn của tỉnh năm 2023 - 2024. 

- Cuộc thi phải tạo được sự hưởng ứng rộng rãi trên quy mô toàn quốc, 

thu hút được sự quan tâm tham gia của các tổ chức và cá nhân; đảm bảo chất 

lượng, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu của Ban Tổ chức đề ra.  

- Các tác phẩm được tuyển chọn phải đảm bảo có chất lượng nghệ thuật 

cao, nội dung sâu sắc sát với thực tế, hình thức, cấu trúc và bố cục có tính 

chuyên nghiệp, có giá trị sử dụng sâu rộng, lâu dài. 

2. Yêu cầu 

- Cuộc thi phải đảm bảo chất lượng, thiết thực, hiệu quả, đáp ứng được 

yêu cầu của Ban Tổ chức đề ra. 

- Các tác phẩm được tuyển chọn phải đảm bảo chất lượng về nội dung và 

nghệ thuật, có tính chuyên nghiệp, sát thực tế, có giá trị sử dụng sâu rộng, lâu dài. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Chủ đề: “Thị xã Mộc Châu - Thảo nguyên xanh, đô thị du lịch phát 

triển bền vững” 

2. Nội dung 

- Phản ánh, giới thiệu tiềm năng, thế mạnh và những thành tựu to lớn của 

Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc huyện Mộc Châu đạt được trên 
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lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh từ khi chia 

tách, thành lập tỉnh đến nay, góp phần đưa địa phương phát triển vững chắc, 

toàn diện trong thời kỳ mới. 

- Quảng bá tới du khách về Mộc Châu - vùng đất của 4 mùa hoa, trái, với 

thảo nguyên mênh mông, những đồi chè xanh, cánh đồng hoa cải, thung lũng 

hoa mận trắng tinh khôi và vô vàn các loài hoa khoe sắc…Thổ nhưỡng, khí hậu 

ưu ái cho Mộc Châu phát triển rất nhiều loại cây ăn quả như Cam, dâu tây, đào, 

hồng, mận... Và vào mỗi mùa hoa hay mùa thu hoạch quả thì đều đem lại khung 

cảnh thiên nhiên và những trải nghiệm ấn tượng, riêng có, hấp dẫn du khách. 

- Khuyến khích sáng tác những đề tài phát triển chất liệu dân ca của các 

dân tộc thiểu số tại Mộc Châu; các đề tài mà xã hội quan tâm như đoàn kết các 

dân tộc trong xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; Bảo tồn, phát huy di tích, 

danh lam thắng cảnh, văn hóa truyền thống các dân tộc, xây dựng con người văn 

hóa, bảo vệ môi trường trong xu hướng hội nhập và phát triển bền vững.  

- Khuyến khích các nhạc sĩ tìm tòi, sáng tạo những ý tưởng mới trong cấu 

trúc âm nhạc, ca từ, phương pháp thể hiện và khai thác chất liệu mới. 

3. Hình thức  

- Tác phẩm dự thi của cá nhân hoặc nhóm tác giả. Mỗi tác giả hoặc nhóm 

tác giả gửi không quá 03 tác phẩm dự thi. 

- Ban Tổ chức sẽ sắp xếp cho các tác giả, nhóm tác giả tham quan nghiên 

cứu thực tế tại địa phương (nếu tác giả, nhóm tác giả có nhu cầu). 

- Ban Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm tham gia dự thi được đánh máy 

hoặc chép tay rõ ràng trên khổ giấy A4 (khuyến khích gửi bản CD thu thanh ca 

khúc hoặc USB chứa File chất lượng cao bao gồm cả âm nhạc và lời) thông qua 

hình thức: Nhận trực tiếp hoặc qua đường bưu điện.  

4. Quy mô, đối tượng, số lượng tác phẩm dự thi 

- Quy mô tổ chức: Phát động rộng rãi trong phạm vi cả nước. 

- Đối tượng dự thi: Các nhạc sĩ chuyên, không chuyên trong tỉnh và ngoài 

tỉnh am hiểu mảnh đất, con người, truyền thống văn hóa huyện Mộc Châu đều 

có quyền gửi tác phẩm tham gia (Thành viên trong Ban Tổ chức, Hội đồng Giám 

khảo, Ban Thư ký không được dự thi). 

- Số lượng tác phẩm dự thi: Mỗi tác giả hoặc nhóm tác giả gửi không quá 

03 tác phẩm dự thi. 

5. Giải thưởng 

Căn cứ kết quả chấm điểm của Hội đồng nghệ thuật, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn 

8 tác phẩm xuất sắc nhất để trao giải thưởng, cơ cấu giải thưởng cụ thể như sau:  

- 01 giải đặc biệt, 100.000.000 đồng (Một trăm mươi triệu đồng); 

- 02 giải A, Mỗi giải trị giá 50.000.000 đồng (Năm mươi năm triệu đồng); 

- 02 giải B, Mỗi giải trị giá 30.000.000 đồng (Ba mươi triệu đồng); 

- 03 giải C, Mỗi giải trị giá 10.000.000 đồng (Mười triệu đồng); 
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(Căn cứ chất lượng tổng thể các tác phẩm dự thi, Ban tổ chức có thể thay 

đổi cơ cấu, số lượng giải thưởng). 

6. Về hình thức khen thưởng 

Đối với các tác giả, tác phẩm đạt giải: Tặng tiền thưởng, Cúp và Giấy 

chứng nhận Giải thưởng đối với tác phẩm đạt Giải A, B, C và Giấy khen của 

Chủ tịch UBND huyện Mộc Châu. 

7. Tổ chức tham quan, nghiên cứu thực tế tại địa phương 

7.1. Thời gian: 06 ngày, dự kiến tháng 1/2025. 

7.2. Địa điểm: Tại huyện Mộc Châu. 

7.3. Thành phần: Dự kiến khoảng 30 đại biểu là các nhạc sĩ chuyên, không 

chuyên trong tỉnh và ngoài tỉnh tìm hiểu mảnh đất, con người, truyền thống văn 

hoá Mộc Châu đều có quyền gửi tác phẩm tham gia (Thành viên trong Ban Tổ 

chức, Hội đồng Giám khảo, Ban Thư ký không được dự thi).  

7.4. Nội dung hoạt động: 

-  Trao đổi nghiệp vụ sáng tác tác phẩm âm nhạc; cung cấp một số thông 

tin về truyền thống thành lập, xây dựng và phát triển của huyện Mộc Châu. 

- Tổ chức cho các tác giả khảo sát ở một số đơn vị, địa phương, gặp gỡ cán 

bộ, chiến sĩ, nhân dân tiêu biểu trong các phong trào thi đua, yêu nước của huyện. 

- Đề xuất của các tác giải, nhóm tác giả (nếu có). 

7.5. Một số quy định tham gia nghiên cứu thực tế tại địa phương: 

- Đăng ký tham gia và cam kết thực hiện nghiêm túc các quy định về hoạt 

động sáng tác. 

- Ban Tổ chức đảm bảo phương tiện đi lại tại huyện Mộc Châu, nơi ăn, 

nghỉ; đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động sáng tác của các tác giả (Thành 

viên Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật có tác phẩm tham gia hoạt động nghiên 

cứu thực tế nhưng sẽ không tham dự xét giải). 

- Các tác giả có nhu cầu vui lòng gửi phiếu đăng ký tham gia về UBND 

huyện Mộc Châu (Mọi chi tiết Liên hệ: Đồng chí Đặng Huyền Trang, Chuyên 

viên phòng Văn hóa và Thông tin huyện Mộc Châu, Điện thoại: 0974.396.882 

hoặc đồng chí Đinh Thị Hường, Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

Mộc Châu, điện thoại: 0396.253.255) đến trước ngày 01/11/2024. 

III. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Trước ngày 01/10/2024  

Phê duyệt, ban hành Kế hoạch, Thể lệ, thư mời và tổ chức phát động tham 

gia Cuộc thi tại Tuần Văn hóa Du lịch huyện Mộc Châu năm 2024. 

2. Từ 01/10/2024 đến hết ngày 01/02/2025 

- Tuyên tuyền, quảng bá rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Tiếp nhận đăng ký dự thi, tổng hợp danh sách tác giả/nhóm tác giả có 

nhu cầu đăng ký đi tham quan, nghiên cứu thực tế tại huyện Mộc Châu. 

- Tổ chức cho các tác giả tham gia khảo sát, tìm chất liệu tại một số địa 
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phương, cơ sở, trong đó có các điểm du lịch cộng đồng và các danh lam thắng 

cảnh nổi tiếng ở huyện Mộc Châu.  

3. Đến hết ngày 15/02/2025: Tiếp nhận và tổng hợp các tác phẩm dự thi 

(thời gian tiếp nhận tính theo dấu Bưu điện). 

4. Từ 16/2/2025 đến ngày 15/3/2025: Chấm chọn, lựa chọn tác phẩm đạt giải. 

5. Trao giải cuộc thi: Có Thông báo sau. 

IV. KINH PHÍ  

- Ngân sách nhà nước và nguồn xã hội hóa. 

- Kinh phí thi đua, khen thưởng: Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện tặng 

cho các tác giả, nhóm tác giả có thành tích xuất sắc. Chi từ nguồn kinh phí thi 

đua, khen thưởng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa huyện 

- Tham mưu ban hành: Kế hoạch, Thể lệ tổ chức cuộc thi, Quyết định 

thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật; văn bản mời hội Nhạc sĩ Việt Nam 

tham gia Hội đồng Nghệ thuật và bảo trợ cuộc thi; phát động đội ngũ viên chức, 

nghệ sỹ trong ngành tham gia Cuộc thi. 

- Chủ trì nhận các tác phẩm tham dự thi; lập danh sách tác giả, tác phẩm. 

Đề xuất thành viên Hội đồng Nghệ thuật của Cuộc thi. 

- Tham mưu văn bản gửi các tỉnh, thành phố phổ biến về Cuộc thi. 

- Đảm bảo về kinh phí, điều kiện về cơ sở vật chất, lễ công bố và trao giải 

Cuộc thi, tổ chức Trại Sáng tác, đảm bảo phương tiện đi lại tại huyện Mộc Châu, 

nơi ăn, nghỉ; đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động sáng tác của các tác giả. 

- Xây dựng dự toán tổng thể, chi tiết vật tư, trang thiết bị phục vụ các hoạt 

động và nội dung chương trình, tách rõ nguồn kinh phí ngân sách và nguồn xã hội 

hóa, trình UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) thẩm định, phê duyệt. 

- Thực hiện thanh, quyết toán các nguồn kinh phí theo đúng quy định của 

Luật Ngân sách và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Xây dựng dự toán tổng thể 

và thanh, quyết toán nguồn kinh phí tổ chức các hoạt động được giao. 

- Tham mưu cho Ban Tổ chức Thư mời tài trợ; tiếp nhận, quản lý kinh phí 

của các tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ. 

3. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Chỉ đạo, định hướng tuyên truyền đối với các cơ quan báo chí, các cơ 

quan có ấn phẩm báo chí trong tỉnh để tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

Trên cơ sở dự toán do Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền 

thông - Văn hóa huyện lập, thực hiện thẩm định trình UBND huyện phê duyệt, 

đảm bảo kinh phí tổ chức các hoạt động. 

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

Chủ trì phụ trách công tác lễ tân, hậu cần, phòng họp chuẩn bị công tác 



5 

chấm giải; điều động, bố trí xe phục vụ công tác chỉ đạo, tổ chức trại sáng tác, 

dự các hoạt động của Thường trực HĐND và lãnh đạo UBND huyện.  

6. Phòng Nội vụ 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu cho Chủ 

tịch UBND huyện tặng Giấy khen của các tác giả, nhóm tác giả có thành tích 

xuất sắc. 

7. Đề nghị Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Sơn La 

- Phối hợp triển khai, tuyên truyền, phát động, mời tham gia Cuộc thi đến 

các Chi hội trực thuộc và các đơn vị ngoài tỉnh; khuyến khích hội viên tham gia 

Cuộc thi. 

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật. 

8. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn 

Phối hợp thông tin tuyên truyền, vận động các tác giả, nhóm tác giải tham 

gia Cuộc thi sáng tác ca khúc về Mộc Châu. 

9. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Sơn La 

- Phối hợp triển khai, tuyên truyền, phát động, mời tham gia Cuộc thi đến 

các đơn vị trực thuộc và các đơn vị ngoài tỉnh; khuyến khích hội viên tham gia 

Cuộc thi. 

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật. 

10. Đề nghị các khu điểm, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch 

- Tuyên truyền về cuộc thi trên hệ thống thông tin tuyên truyền của đơn vị 

để vận động cán bộ, công nhân viên và khách du lịch biết và tham gia cuộc thi. 

- Tạo điều kiện cho đoàn các nghệ sĩ có nhu cầu tham quan, nghiên cứu 

thực tế tại địa phương và ủng hộ kinh phí tổ chức cuộc thi đảm bảo đạt hiệu quả 

cao nhất. 

Trên đây là Kế hoạch Phát động Cuộc thi sáng tác ca khúc về Mộc Châu. 

UBND huyện Mộc Châu yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn; 

các Công ty, doanh nghiệp căn cứ nội dung kế hoạch triển khai, tổ chức thực 

hiện, đảm bảo hiệu quả, trang trọng, thiết thực và tiết kiệm./. 
 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- TT huyện uỷ (B/c); 

- TT HĐND (B/c); 

- Lãnh đạo UBND huyện (C/đ); 

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (T/h);  

- UBND các xã, thị trấn (T/h); 

- Chuyên viên VP (V/X) 

- Lưu: VT, VH (50 bản). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

 

Lê Trọng Bình 
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